Et S. Congregatio mandavit disputari dubium in abstracto et interim 
in hac causa videre etiam de miraculis.

Die 19 augusti 1642.

185.

Vilna, 6 . IX  . 1642.
Urbano V i l i  de diversis negotiis·, ut Unio protegatur, de beatificatione 
Servi Dei Josaphat et hospitio SS. Sergii et Bacchi.

APF, Scritt. rif. nelle Congreg. gen., voi. 61, fol. 106-107.
Welykyj A. G., Epistolae Metropolitarum Kiovensium, voi. II, p. 188, nr. 9.

Sanctissime et Beatissime Pater,
Domine Colendissime.

Accepta Archiepiscopatus Metropolitani totius Russiae cum reten
tione Polocen. gratuita de mandato S.T. benignissima provisione, ad pedes 
S.T. provolutus, eosdem humillime exosculor et gratias gratus beneficii 
et affectus Patris Clementissimi refero immortales. Preces etiam votivas 
cum toto grege mihi commisso et Religione pro felici et longaevo Sancti
tatis Vestrae regimine additurus. Supplex tamen quatenus favore, quo 
coepit, ultra etiam pro sua clementia et affectu schismatis persequutio- 
nem, domesticorum etiam confratrum invidiam et iniurias propulsando, 
Unioni Sanctae et Familiae Basilianae, diversimode laceratae, consulendo 
assistere dignetur. Sed vel maxime pro Ven. Josaphato cum tota Russia 
instantissime supplico, Sanctum nobis concedere velit, ut tanto facilius 
Schisma S.V. et Romanum Pontificem verum Pastorem totius Orbis re

cognoscat, Unio confirmetur. Caeterum Fratres meos pauperes ad Ec
clesiam SS. Sergii et Bacchi ab Em.mo Cardinali S. Onuphrii Nationi 
Ruthenae collatam commorantes, et utilissimam conversioni Schismati
corum erectionem Collegii expectantes, ac diversis negotiis Unionis San
ctae promovendae attendentes, benigna protectione et auxilio promovente 
complecti, mihi vero ac universae Russiae benedictionem Pastoralem et 
Apostolicam humillima cum submissione imploranti dignetur impertiri.

Vilna, 6 septembris, An. D. 1642.
S.D.N. Servus humillimus Antonius, Metropolita Kioviensis (mp.). 

fol. 107v : Sanctissimo et Beatissimo Patri
Divina Providentia Urbano Papae VIII.
Domino et Pastori Clementissimo. Roma.

186.

Roma, 13 . IX  . 1642.
Disputatio et decisio de martyrio deque necessitate miraculorum ad mar
tyrium probandum.

Arch. S. C. R ituum  Centrale, Regestum Servorum Dei, voi. I: 1592-1654, p. 686-7.

De martyrio.
Disputatum fuit in genere pro Causis martyrum quae solent in 

Sacra Congregatione examinari. Utrum pro declarando martyre a Sede 
Apostolica requirenda sint miracula, et aliquis scii. P. Lucas, P. Alciatus 
licet hic ambigue, Rev.mi Albicius, Phisilerius, Dunozet, et Homodeus 
fuerunt in voto, quod non sint requirenda ex eo quod martyrium ad 
instar Baptismi operatur in instanti remissionem peccatorum, et confert 
gratiam, et ex eo quod innumerabiles martyres colantur in Ecclesia de 
quorum miraculis non constat, nec Ecclesia de illis mentionem facit. 
Alii fuerunt in voto, quod requirantur, scii. Rev.mus Oregius, Sacrista, 
Magister S. Palatii, Episcopus Civitatis Plebis, Promotor fidei, si non 
constet de actu interno, et Ego, ex eo, quod ad consummandum marty
rium requiratur voluntas probata patiendi pro fide vel iustitia, et per
mansio in charitate usque ad finem, quae veritas cum resideat in corde, 
cuius tantum Deus scrutator est, et pendeat ab actu interno finali, non 
potest probari, nisi per signum a Deo, quod est miraculum, sive mira
bile, sed videbantur concordari istae opiniones ex supplicatione, quod 
nimirum, dato vero martyrio, miracula non sint necessaria, ad hoc vero,

ut in individuo hoc, et hoc martyrium probetur verum, miracula requi
renda esse.

Die 13 septembris 1642.

187.

Roma, 13 . IX  . 1642.
S. C. Rituum statuit, ut in causa martyrii Josaphat procedatur via tutiori, 
per miracula scilicet.

Arch. S. C. Rituum Centrale, Regestum Servorum Dei, voi. I: 1592-1654, p. 688.

Polocen.
Servi Dei Josaphat Archiepiscopi.

Proposito per Em.mum D. Card. Pamphilium : An stante discre
pantia praedicta opinionum, quid agendum esset in causa S. Dei Josaphat 
Archiepiscopi Polocensis. An procedendum ad ulteriora non cognito de 
miraculis, an vero de miraculis cognoscendum?

Sacra Congregatio nihil in tam ardua quaestione declarare volens, 
transivit cum opinione tutiore et validiore, cum agatur de summa re, 
in qua Sedes Apostolica accuratissime procedere debet, et iuxta antiquam 
praxim unanimi consensu mandavit examinari miracula.

Die 13 septembris 1642.

188.

Romae, mense Septembri 1642.
Probatio miraculorum a Servo Dei Josaphat post mortem patratorum.

Archivum  S. C. R it u u m , Positiones, nr. 270, fol. 105-110v; Memoriali (28 . VI . 1642). 
(Sectio historica).

POLOCEN : Facti et iuris super miraculis (f. 105)
Em.me et Rev.me Domine.

Licet ex hactenus deductis satis superque constare videatur de Mar
tyrio et causa Martyrii Venerabilis Archiepiscopi Polocensis Josaphat 
Cuncevitij, ad uberiorem tamen eiusdem martyrii comprobationem placuit 
Sacrae Congregationi, ut etiam de miraculis, quae Deus Opt. Max. ad 
illius intercessionem operari dignatus est ageretur.

Et quidem de miraculis in genere, quod scilicet ad invocationem 
illius quamplures ab infirmitatibus miraculose liberati fuerint, uno ore 
deponunt testes omnes examinati in novo processu remissoriali iuxta 23, 
et 24 interrogatorium, et super 19 articulo reddentes optimam rationem 
ex pluribus miraculis in specie et ex communi hominum reputatione, 
et publica voce et fama, quae sufficiunt ad probandam operationem mi- 
raculosam in genere, ad trad, per Castelli de Canoniz., q. e 7, § 5-o : 
opponitur, etc. et fuit dictum in relatione S.ti Isidori, titulo : de mira
culis in genere et saepe in aliis.

Sed et in specie ex eodemque processu probantur quinque sequen
tia miracula, post dicti Venerabilis Archiepiscopi mortem ad illius inter
cessionem a Deo operata.

P r i m u m  m i r a c u l u m .
Coecus per contactum cilicij Ven. Archiepiscopi illuminatur.

In primis ergo pro insigni miraculo illud proponitur quod contigit 
in persona Proconsulis Polocensis Petri Danchovicij, qui cum visu omni
no destitutus esset et dum corpus Archiepiscopi ad Ecclesiam S. Sophiae 
transferretur iussit famulo suo, a quo caecus deducebatur, ut illum de
duceret prope cilicium quod lapidibus plenum iam collo ipsius Archie
piscopi, tunc autem columnae Ecclesiae fuerat appensum, cui cum ac
cessisset, et oculos tersisset se precibus Beati Josaphat enixe commen
dando, statim visum recuperavit, ita ut bene videret, et omnibus admi- 
rantibus nemine amplius illi ducatum praebente domum reversus est.

Factum ut supra narratum plene probatur tam ex depositione iurata 
ipsiusmet Petri, de qua in dicto processu remissoriali interpretato, fol. 105 
a tergo, quam ex depositionibus quatuor testium, qui in eodemque pro
cessu fuerunt legitime examinati et deponunt de visu, asserentes se 
vidisse d. Petrum prius caecum et dum cilicio oculos abstergeret a caeci
tate liberatum, et ex his tres sunt sacerdotes religiosi, et unus Notarius, 
et dantur illorum depositiones per extensum, Summario n. l-o.

Huiusmodi autem illuminationem miraculosam fuisse inde satis 
constat, quod nec solis naturae viribus coeco lumen restitui potest, nec 
in proposito facto ullum adhibitum fuit medicamentum nec solus cilicii 
aut lapidum contactus naturaliter potest a caecitate aliquem liberare. 
Quinimo hoc inter praecipua miracula Christus Dominus iussit S. Joanni 
Baptistae renunciari ab illius discipulis, Matthaei XI : Ite et renuncia- 
te (f. 106) Joanni quae vidistis et audistis, caeci vident etc. et tradunt 
communiter DD. in capitulo primo de Reliq. et Ven. Sanctorum Joan. 
Monach. Joan. Andr. et Gemin. in cap. primo de confess, in 6 ; S. Thom, 
prima parte, quaest. 105, art. 8 in corpore et saepius in causis Canoni-

sationum huiusmodi caecorum illuminationes ad contactum sepulchri 
aut reliquiarum fuerunt pro miraculis habitae et approbatae, ut in rela
tionibus S.ti Caroli, S. Reginae Elisabeth et passim in aliis.

S e c u n d u m  m i r a c u l u m .
Sanatio mulieris attractae a 14 annis.

Mulier nomine Marina, quae pedibus attracta a 14 annis, ita ut 
nonnisi reptando ad instar vermis incedere posset, delata ad sepulchrum 
Venerabilis Archiepiscopi voto facto statim ita convaluit, ut absque ullo 
adiutorio ab Ecclesia suis pedibus recte incedendo domum redierit, et 
post aliquot dies nupserit.

Facti huius veritas concludentissime probatur ex depositionibus 
fere omnium testium, qui uno ore in novo processu remissoriali, iuxta 24 
et super 19, illud tanquam celebre miraculum extollunt et de illo de 
visu in specie deponunt: primus iuxta 24 fol. 43,2-us fol. 59, quartus 
in processu interpretato fol. 2 a tergo, 5-us, super 19, fol. 27, in eodem 
processu, 7-us fol. 42, et 8-us fol. 55, Summario n. 2 -o.

Nec dubitari potest quin hoc ad miraculum referri debeat, attenta 
diuturnitate et qualitate infirmitatis, et instantanea liberatione, statim 
ac votum fecit et sepulchrum appropinquavit quod etiam Christus Do
minus noster inter admirabilia enumeravit Ioanni renuncianda : claudi 
ambulant etc., et videtur valde simile miraculo quod operatus est Prin
ceps Apostolorum in persona illius claudi, qui quotidie ponebatur ad 
portam speciosam templi, et cuius bases et plantae statim, Beato Petro 
iubente, consolidatae fuerunt, ut habetur Actorum 3, tanto magis cum 
nullo artis adminiculo nec factum fuerit nec fieri potuit talis subitanea 
nervorum consolidatio.

T e r t i u m  m i r a c u l u m .
Alterius claudi sanatio.

Michael, Vicedux Polocensis, pedum usum ita amiserat, ut nonnisi 
fulchris innixus incedere possit; cum autem voto concepto sepulchrum 
Venerabilis Archiepiscopi visitasset statim convaluit, ibique fulchris re
lictis absque ullo adiutorio domum rediit, et postea semper bene ambulavit.

Hoc ita sibi contigisse deponit ipsemet Michael, qui est 3-us testis 
in novo processu remissoriali, iuxta 24, fol. 72, cui uti de facto proprio 
deponente, etsi alias unicus testis non probet, debetur plena fides iuxta 
doctr. Castr, in 1 . quicumque, C.de Serv. fugit, et aliorum, quos refert 
Gabr. de testibus conci, prima, n. 18 in tertia limit. Nam quidquid sit: 
An miracula sufficienter probentur per testes singulares, de quo late

Castellari de Canonizatione in 7-а questione (f. 107) prine., quando 
testis deponit de miraculo quod ipse in propria persona expertus est 
et est persona gravis, et fide digna, et concurrunt adminicula et constat 
de aliis miraculis ab illo, de cuius Canonizatione agitur, operatis, tunc 
illius depositio habetur pro sufficienti probatione etiam si sit unicus, 
per ea quae late tradit Farinae, de testibus quaestione 63, n. 221, et 
Caes. de Gross, decis. 3, n. 6 -o, de probation., et optimis argumentis 
firmatum fuit per Cardin. Simonett. in Relatione S.ti Francisci de Paula, 
ubi pluribus exemplis demonstratur Sedem Apostolicam in causis Cano- 
nizationum facto ipso hanc sententiam approbasse, quam etiam sequuti 
sunt tres insignes tunc Rotae Auditores, Seraphinus, Blanchettus et Penia 
in Relatione S.ti Hiacinthi fol. inibi 52 et 53, et saepius fuit resolutum 
in aliis relationibus, et alios referunt moderni in tract, de Canonizatione, 
c. 15, n. 17-0.

In proposito autem qui deposuit de miraculo quod ipse in se fuit 
expertus persona gravis et dignitate conspicua, et ulterius de eodem 
miraculo deponit alter testis, nempe 5-us in processu interpretato, fol. 27, 
Summario n. 2-o, et costat de aliis duobus miraculis plenissime probatis, 
ut propterea hoc quoque ex supradictis sufficienter probatum censeri 
debeat.

Q u a r t u m  m i r a c u l u m .
Paraliticus voto concepto sanatur.

Iisdem rationibus et fundamentis sustinetur probatio alterius mira
culi, quod contigit in Persona Patris Gennadii Chmelnicki, Sacerdotis 
professi et Igumeni, seu Prioris Monasterii Novogroden. Ordinis S.ti Ba- 
silii, qui cum gravi morbo paralysis laboraret ita, ut tribus annis con
tinuis pedes incedere non posset et quandoque extremos paroxysmos 
pateretur, quadam nocte, anno 1626, tanto dolore affectus, ut sibi vitae 
periculum subire videretur, precibus Venerabilis huius Archiepiscopi, 
voto concepto visitandi illius sepulchrum, se commendavit, et statim con
valuit, et mane absque ulla mora commodissime pedester sepulchrum 
visitavit et ibi Sacrum celebravit et postea semper visus est ab omnibus 
sanus et liber.

Ita sane deponit ipsemet Pater Gennadius in processu remissoriali 
iuxta 24, et super 19 et in processu interpretato, fol. 93, cuius deposi
tioni iuxta deducta in praecedenti miraculo debetur plena fides, etiam 
si unicus sit, tanquam de facto proprio deponentis, cum sit Sacerdos et 
Religiosus et ulterius quoad votum, et invocationem Servi Dei concurrat 
difficultas probationis, dum asserit id factum fuisse media nocte, quo 
tempore verisimile est eum fuisse solum, nec habuisse testes aliquos

praesentes, qui de hoc testari potuerint, ad nor. per Doctor, in L. 1, §. 
fin. sc. de verb, oblig.; Gabr. de testib. conci, prima, η. 25; Farinae, 
dicta quaestione 63, n. 38, et in specie fuit ponderatum in Relatione 
S. Franciscae Romanae parte З-a, miraculo 8-o, §. Quamvis unica, et 
in aliis (f. 108) congestis per modern, de Canonisatione cap. 18, n. 38. 
Similis autem liberatio a Paralysi pro miraculo habita fuit in Relatione
B. Thomae de Villanova impress, per dd. modernos post tract, de Ca
nonizat. fol. 690.

Q u i n t u m  m i r a c u l u m .
Liberatio a Podagra.

Nec videtur omittendum aliud miraculum, quod contigit in persona
D. Filiannae, Sororis Episcopi Vilnensis, quae dum podagra laboraret 
et quam maximis doloribus cruciaretur, contactu reliquiarum Ven. Ar
chiepiscopi statim convaluit, etc.

Factum enim ita successisse probatur per duos testes, videlicet 2-us 
super 19, in processu remissoriali, fol. 65 a tergo, et 4-us in eodem 
processu interpret, fol. 16, Summario n. 5. Quoniam uterque absolute 
tam de infirmitate quam de sanitate recuperata ad contactum reliquiarum 
deponit, et quamvis unus tantum videatur deponere de visu, ex quo tamen 
uterque deponit de publica voce et fama per verbum est, et fuit simul 
iuncti miraculum sufficienter probare videntur ad trad, per Doct. in cap. 
veniens in primo de appell. glos, in cap. primo, in verb, fama, et ibi 
Bald. n. 3; Abb. n. 8-o; Dec. n. 64, de apeli, et fuit dictum in relatione 
S.ti Francisci de Paula, fol. mihi 45 et in Relatione S.ti Hiacinthi prope 
fin. versiculo : superioribus annis, et saepe in aliis.

Demum admirabilis et plane ad miraculum referenda videtur illa 
corporis integritas et pulchritudo aspectus cum colore rubicundo in labiis, 
et continua effusio sanguinis ab vulnere capitis a Schismaticis inflicto, 
quae ab omnibus visa fuerunt nedum quando corpus e flumine fuit 
extractum, sed per plures dies quibus mansit publice expositum in Eccle
sia S.ti Michaelis, imo et per aliquot menses, ut deponunt quamplures 
testes de visu super 14 articulo et in specie primus, fol. 49, 3-us fol. 76 
a tergo, et 6-us super 14 in processu interpretato, fol. 65, cum aliis de 
quibus in Summario n. 6-o.

Et ulterius quod post quatuordecim annos a die obitus nempe de 
anno 1637 in visitatione corporis facta per Dominos Judices remissoriales 
corpus, licet toto illo tempore humatum manserit in loco valde humido, 
inventum fuerit integrum, cute scilicet, et carne super ossibus adhuc 
extensa, et incorrupta tam in capite, tunc adhuc collo coniuncto, quam 
in manibus et pedibus, naso, et auribus testantur iidem Judices in Rela-

tione suae visitationis in processu remissoriali, fol. 157, et seq. in Sum
mario n. 6-0 .

Cum enim corpus humanum post animae separationem non solum 
in poenam peccati iuxta illud : pulvis es, et in pulverem reverteris, verum 
etiam ex naturali sua complexione, tum ab intrinseco propter mixturam
4-uor elementorum et pugnantium qualitatum, quam ab extrinseco ca
lido ambiente, humidum et calidum intrinsecum educente, sit prorsus 
defectibile et corruptibile nec ideo naturaliter fieri possit, ut cadaver 
hominis longo tempore tenetur incorruptum, merito huiusmodi corpo
rum diuturna integritas post mortem ad miraculum referri consuevit, 
ut per Doct. in cap. primo de reliq. et vener. Sanet, fuit dictum in Rela
tionibus S. Isidori, et S. Theresiae et S. Reginae Elisabeth et saepe in 
aliis.

Idque tanto magis in corpore huius Venerabilis Archiepiscopi mi- 
raculosum apparet, in quo tot circumstantiae, ex quibus iuxta natura
lem corporum resolutionem citius et facilius corrumpi debuit, dum per 
sex dies demersum in profundo loco fluminis, postea publice expositum 
per plures menses mansit et demum in loco satis humido humatum, 
quae omnia etiam excludunt omnem suspitionem, quod arte aliqua vel 
aromatibus potuerit servari incorruptum et pernecesse concludunt tam 
ipsam corporis integritatem, quam aspectus eximiam pulchritudinem 
tribuendam esse soli Divinae Omnipotentiae, quae ad demonstrandam 
Servi sui sanctitatem non dedit illum videre corruptionem.

Concurrunt etiam signa coelestium luminum, quae apparuerunt 
tam super locum fluminis, ubi corpus demersum fuit et super corpus 
ipsum, prout deponunt omnes testes super 17 in novo processu remis
soriali, ut Summario n. 7-o; et quamvis de his dubitari possit : An rite, 
et recte fuerint examinati, deservire tamen possunt pro adminiculis ita, 
ut concurrentibus quampluribus testibus rite examinatis, et bene depo
nentibus de publica voce et fama et concordi omnium opinione in loco 
Vitepsci, ubi Beatus Archiepiscopus occisus fuit, sufficiens probatio re
sultare videtur ad glos, in cap. primo in verbo : famam, et ibi Bald, 
n. З-o, Abb. n. 8-0 , de appel., et fuit ponderatum in Relatione S. Hia- 
cinthi prope fin. vers. : superioribus annis.

Sane huiusmodi lumina apparuisse super fragmentis corporis S.ti 
Stanislai Episcopi Cracovien. et super corporibus aliorum martyrum, de 
quibus in martyrologio Romano die 3 Octobris, ut scii, ita iudicaret 
Deus ubi essent, et cuius meriti essent. Ideo etc.

Laurentius della Rosa, etc. (mp).
(fol. HOv): Sacrae Rituum Congregationi

Em.mo et Rev.mo D. Cardinali Pamphilio

Polocen : Pro Declaratione 
chiepiscopi Polocensis.

P. Alciati.

Martyrii Venerabilis Josaphat Cuncevitij Ar- 

Facti et Juris super miraculis.

189.

Romae, mense Septembri 1642. 
Summarium actorum in declaratione Martyrii Servi Dei Josaphat.

Arch. S. C. R it u u m , Positiones, nr. 270, f. 81r; Memoriali (28 . VI . 1642). 
(Sectio historica).

SUMMARIUM N.I. —  POLOCEN. —  Declarationis Martyrii.
(Ex Proc. compul. interpretato, f. 105, a tergo).32

N. 1. —  P e t r u s  D a n c h o v i u s , P r o c o n s u l  P o l o c e n ., v i s u  p r i 
v a t u s , in  t r a n s l a t i o n e  c o r p o r i s  M a r t y r i s  t a c t u  e i u s  c i l i c i j

S T A T I M  V I S U M  R E C U P E R A T .

Ego Petrus Danchovius, Consul Polocen., profiteor hac attestatione 
mea mihi optime fuisse notam sanctimoniam vitae Venerabilis in Deo 
Josaphat Cuncevitij, Archiepiscopi Polocen., etc. Dumque tempore quo
dam tantopere ex oculis laborassem ita, ut nequaquam homines ex facie 
dignoscerem, cumque iam huc Polociam occisum advexissent et in ripa 
fluminis exposuissent, iussi famulum meum ut me ad lithus deduceret; 
visu etenim omnino eram destitutus. Audiebam interim hisce auribus 
meis lamentationes lugubres sexus utriusque dicentium : Dolendum 
praefato supra Archiepiscopo interfecto, vir —  inquiebant —  fuit opti
mus et vitae piissimae, nulli occasionem dederat mali; conquerebantur 
itaque contra parricidas illos; cumque iam in processione Corpus eius 
deferebatur, mihi fuerat nuntiatum cilicium eius proprium, quo ipse in 
vita utebatur, repletum lapidibus deferri et ubi ad Ecclesiam Sanctae 
Sophiae Corpus eius deductum esset et lapides cum cilicio ad unam 
dextram partis Columnam depositi essent, iussi famulum meum me 
illi cilicio et lapidibus admoveri. Cumque aegre pertigissem, flexis ge
nibus indignas persolvebam preces meas Domino Deo et recommendando 
me orationibus Sancti, armatus quoque scudo fidei et spei petii auxi-

32 Cfr. volumen II Documentorum, pag. 355.

Hum et intercessionem suam, ut proprium visum recuperare et cum 
prima tangerem vice cilicium oculos abstergendo murmurabant sectarij 
sexus utriusque dicendo : Insanas, lapides adorando, nihil proderit tibi. 
Ego cum fiducia perseverando secunda et tertia vice absterseram oculos. 
Interea subito oculi mihi aperti et iam homines recognoscere poteram, 
illi qui iam viderant me a nullo ductum ex Ecclesia exivisse; sequenti 
etiam die iterum vota reddebam mea et melius caeperam videre et legere. 
Pro quo beneficio et nunc Dominum Deum benedico referens eius sancto 
amori gratias, quod mihi pristinam restituerit sanitatem et hoc sub iura- 
mento affirmo, etc.

(Proc. remiss, primus, fol. 43).33
Primus testis: R. D. Gennadius, annorum 55 cit. qui etc.
Iuxta 24. Ego quidem scio plures personas in suis necessitatibus 

et infirmitatibus Servo Dei Josaphat se commendasse et eius interces
sione plures gratias recepisse et plura miracula per Servum Dei operata 
fuisse, etc. Ita scio, et vidi hisce oculis meis spectabilem Petrum, Pro
consulem Polocensem, insignem Catholicum Ritus latini, visu fuisse 
(ff. 82) privatum et voto ad catacumbas Servi Dei facto in translatione 
Corporis Vitepsco Polociam cilicioque eiusdem Martyris tacto visum 
recuperasse.

(Dicto processu, fol. 78).
2-us testis: R. Pater Stanislaus, Societatis Jesu, ann. 51 etc.
Super 19. Scio tamen de visu, quia Petrus, Proconsul Polocen., 

votum fecit ad Servum Dei visu iam plane destitutus et gratiam et 
usum oculorum accepit, vidi illum et cecutientem a pluribus annis et 
optime postmodum videntem, etc. Hanc ille gratiam coram omnibus et 
coram me ipso saepius publicabat se recepisse meritis et intercessione 
Servi Dei Josaphat.

5-us testis : D. Joannes, Notarius Polocen., annorum 53 citatus, qui 
juravit etc.

Juxta 24. respondit. Iam huc usum invaluisse animadverto et quo
tidie experior quod is solum ad S. Josaphat non accurrit in infirmita
tibus suis et ille nullam gratiam experitur, qui vel infidelis est vel 
nihil in hoc mundo contrarii habet. Nos profecto foelices, quibus Do
minus Deus talem defensorem et auxiliatorem in afflictionibus et neces
sitatibus nostris concedere dignatus est. Felices oculi nostri qui haec 
vident, quae Antecessores nostri nec videre digni erant. Meismet oculis 
vidi cum D. Petrus, Consul noster Polocensis, tantopere laborasset oculis,

33 Testes, de quibus infra, inveniuntur in volumine II Documentorum, a pag. 215 usque 
ad pag. 330; cfr. etiam notam 25 et 26.

7 — S. Josaphat, v. II I

ut nihil prorsus videre posset; caecus itaque deductus fuit ad Ecclesiam 
Cathedralem Polocensem sub tempus conductionis Corporis Josaphat Vi· 
tepsco Polociam, et cum ob maximam multitudinem populi ad tumbam 
Sancti Martyris accedere non valeret, petiit ut ad cilicium Sancti Mar
tyris deduceretur; adductus itaque abstersit cilicio oculos, visum recu
peravit et videns Domum rediit.

8-us testis: R. Pater Dorotheus Lecicovicius, annorum 43, citatus, 
qui iuravit etc...

Juxta 24 : Vidi etiam D. Petrum, Consulem Polocensem, caecum 
qui tacto cilicio Josaphat eoque oculos abstergens visum recuperavit et 
optime videns mecum saepe loquebatur cum adhuc manerem Polociae, 
fungens officio Archidiaconatus, etc. Haec autem omnia adeo miracula 
reputare debemus, ut nobis videatur quod nullo naturabter modo tales 
morbi curari potuissent, uti graves et inveterati, etc.